A subjectum, sed ex tolerantia patitur; nec enim per impotentiam quasi superatus patitur. Principium enim est formationis Domini³²; factus ut illudatur, non ab ipso, indignus est enim, sed ab angelis qui ab ipso sunt facti. Vivere vero ei indulset duabus de causis; ut et ipse majori verecundia afficiatur superatus, et homines coronis illustrentur. O sapientiae plenam providentiam Dei! quæ pravam illam voluntatem ad fidelium salutis instrumentum assumit. Ut enim inimica fratrum Josephi voluntate, ad executionem consiliorum suorum usus est, fratremque ab eis ex odio venundari sinens, inde occasionem cepit eum quem volebat regem constituendi; sic diabolo luctari concessit, ut coronarentur ii qui vincerent; et ut adepta victoria, ille quidem uti ab inferioribus devictus majori dedecore cooperiretur³³; homines vero insigniter nobilitarentur, eo qui archangelus olim fuisset triumphato.

V. Nihil ergo Dei potestati subtractum est: **123** de illo enim ait Scriptura: *Quoniam omnia serva sunt tua*³⁴. Omnia quidem serva sunt illi: unus porro ac solus ejus Filius (7), et unus sanctus ejus Spiritus extra hæc omnia sunt positi. Et omnia illa quæ serva sunt, per unum Filium in sancto Spiritu serviunt Domino³⁵. Omnibus ergo dominatur Deus, perfertque et homicidas, et fures, et scortatores per patientiam, præstituto tempore, quo unicuique pro meritis reddet, ut acceptis diuturni temporis induciis, cor tamen ad pœnitentiam non flectentes, gravius condemnentur. Hominum reges sunt, ii qui in terris regnant: haud tamen absque supernæ potestatis arbitrio. Id olim experimento cognovit Nabuchodonosor, cum dixit: *Quoniam regnum ejus, regnum æternum; et potestas ejus in omnem generationem ac generationem*³⁶.

³² Job xl, 14. ³³ Vid. cat. 2, n. 4. ³⁴ Psal. cxviii, 91. ³⁵ Vid. cat. 10, n. 9. ³⁶ Dan. iv, 32.

(4) Δοῦλα σί. Ottob., δοῦλά σου, ut legit S. Basil. lib. v *contra Eunom.* Paulo post, loco ἐν ἁγίῳ Πνεύματι habet Ottob., σὺν ἁγίῳ Πνεύματι.

(5) Πολυχρόνιον. Articulum οἱ ante πολυχρόνιον adjiciunt codd. Coisl., Ottob., Bodl., Colb., Roe, Casaub. et Grod. Particulam δὲ ex iisdem, Bodl. et Colb. exceptis, ascripsi.

(6) Ἔγνω ποτὲ. Particulam ποτὲ ascripsimus ex cod. Ottob. et Grodecii versione. Loco ποτὲ, legitur in Coisl., Roe et Casaub. τότε, in editis neutrum habetur. Paulo post, in citato Danielis loco Cyrilus Scripturæ verba parum immutat: habetur enim in prophético textu: Ἡ ἐξουσία αὐτοῦ, ἐξουσία αἰώνιος, καὶ ἡ βασιλεία αὐτοῦ εἰς γενεάν καὶ γενεάν. Vocem πᾶσαν, quam Cyrillus de suo addit, non agnoscunt codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod.

(7) Unus ac solus, etc. Filium ac Spiritum sanctum diserte eximit a generali rerum omnium servitute. Cumque servitulis ratio, rebus omnibus creatis ex eo quod sint creatæ conveniat, cat. 10, n. 10 inde sequitur non solum Filium, sed et Spiritum sanctum e rerum creatarum numerum excipiendum esse. Hanc professionem opponit impiæ Arianorum assertioni, qui Filium et Spiritum sanctum Patris imperio et principatui subjectos esse et gloria dissimiles docebant Arius apud Athan., *De synodis*, num. 16, ita de Patre per respectum ad

VI. Divitiæ, aurum, et argentum diaboli non sunt (1), ut existimatur a nonnullis. *Fidelis enim viri totus mundus divitiarum est* ³⁷ (2); *infidelis vero ne obolus quidem*; atqui diabolo nihil infidelibus: et diserte per prophetam dicit Deus: *Meum est aurum et meum argentum* ³⁸, *et qui volo ipsum dono* ³⁹. Fac solum utaris bene; nec amplius vituperandum argentum est; quando vero tu re bona uteris male, tum nolens ipse administrationem tuam criminari, impie in conditorem querimoniam confers. Potest quis etiam per pecunias justitiam adipisci. *Esurivi, et dedistis mihi manducare* ⁴⁰: non dubium quin **124** ex pecuniis. *Nudus eram, et cooperuistis me* ⁴¹: nimirum pecuniarum interventu. Et vis nosse quod cœlestis regni janua fieri possint pecuniæ? *Vende, inquit, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlis* ⁴².

³⁷ Prov, xvii, 6. ³⁸ Agg. ii, 9. ³⁹ Luc. iv, 6. ⁴⁰ Matth. xxv, 35. ⁴¹ ibid. 36. ⁴² Matth. xix, 21.

Filium loquitur: Ἀργεὶ αὐτοῦ ὡς Θεὸς αὐτοῦ καὶ πρὸ αὐτοῦ ὢν. *Pater Filio dominatur tanquam Deus ejus, et ante ipsum existens* Quod autem de Filio, id fortiori ratione de Spiritu sancto dicebat; quem tanto infra Filium dejiciebat, quanto Filium infra Patrem, utrumque videlicet infinite, ut videre est in ejus verbis apud Athan., ibid., n. 15.

(1) *Divitiæ diaboli non sunt*, etc. Notat hæreticos quos infra, num 7, refert opes. pecunias et corpora diris devovere. Hi autem erant Manichæi, ut apparet tum ex verbis Manetis apud Archelaum, n. 40 et 42, cum ex Turbone Manetis sententias referente, ibid., n. 9; Apollinario. *Catena in Lucam*, cap. xviii, 29; Augustino, *De moribus Ecclesiæ* cap. 35, n. 78, etc. Atque inde Veteris et Novi Testamenti diversos esse auctores illi probare conabantur, quod in Novo paupertas laudetur, in Veteri divitiæ præmii loco a Deo suis cultoribus darentur: imprimisque urgebant Aggæi locum a Cyrillo infra recitatum, opposcentes illud dictis Christi; *Beati pauperes spiritu*, etc., aliisque similibus, ut fidem faciunt Epiphanius hæres. lxxvi, n. 80, et August. serm. 50, n. 1, quem idcirco Aggæi locum Cyrillus, vindicat Deo. Hanc vero hæresim de diabolo divitiarum auctore sumere potuerant Manichæi ab Ebionitis, quorum illud dogma diserte assertitur ab Ebionitico Clementinarum homiliarum auctore, hom. 15, n. 9. Quanquam ille diabolum, non uti auctorem et dominum, sed uti dispensatorem a Deo constitutum divitiarum agnoscit V. hom. 3, n. 19, hom. 8, n. 21, et hom. 13, n. 19; quæ duæ res Cyrilli judicio infra, num. 7, sunt maximæ diversæ, V. Epiph., hæres. xxx, n. 17.

(2) *Fidelis hominis*, etc. Verba sunt Proverb. xvii, 6, apud LXX Interpretes, quæ in Hebræo textu desiderantur. Nihil Cyrillus his verbis addidit de suo; quamobrem non alio sensu fidelem divitiarum omnium infidelem vero nullius rei dominum existimavit, quam eo, quicumque sit ille, quo id a Spiritu sancto dictum arbitratus est. Dicti hujus defendendi et declarandi necessitas plures Patrum peperit opiniones, quarum nonnullæ calumniæ patuerunt: imprimis Augustini sententia, e. ist. 133, n. 26, et serm. 50, n. 4; qua dicit cum solum jure tenere aliquid qui uti sciat; qui autem male utatur, non possessorem justum, seu impudentem incubatorem esse. Quod ex paradoxis Stoicorum sumptum, non potest legitimas interturbare possessiones; sed ingeniosa est arguti animi speculatio. Ejusdem generis est alia interpretatio,

ζ'. Οὐκ ἔστιν ὁ πλοῦτος, καὶ τὸ χρυσίον καὶ τὸ ἀργύριον τοῦ διαβόλου, καθὼς νομίζουσι τινες. Τοῦ γὰρ πιστοῦ ὄλος ὁ κόσμος τῶν χρημάτων, τοῦ δὲ ἀπίστου οὐδὲ ὄβολός· διαβόλου δὲ οὐδὲν ἀπιστότερον· καὶ φανερώς διὰ τοῦ προφήτου λέγει ὁ Θεός· Ἐμὸν τὸ χρυσίον καὶ ἐμὸν τὸ ἀργύριον, καὶ ᾧτινι θέλω δίδωμι αὐτό (3). Σὺ μόνον χρῆσαι καλῶς, καὶ οὐκ ἔστι μεμπτόν (4) τὸ ἀργύριον· ὕταν δὲ σὺ τῷ καλῷ χρῆσῃ κακῶς, τότε, μὴ θέλων μέμψασθαι τὴν σὴν διοίκησιν, ἀνάγεις τὴν μέμψιν ἐπὶ τὸν Δημιουργὸν ἀσεβῶς. Δύναται τις καὶ διὰ χρημάτων δικαιοθῆναι. Ἐπέλευσα, καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν· πάντως ἔτι ἀπὸ χρημάτων. Γυμνὸς ἦμην (5), καὶ περιεθάλετέ με· πάντως ἔτι διὰ χρημάτων. Καὶ θέλεις γινῶναι, ὅτι δύναται θύρα γενέσθαι βασιλείας οὐρανῶν τὰ χρήματα; Πώλησόν σου, φησὶ, τὰ ὑπάρχοντα, καὶ δός πτωχοῖς, καὶ ἔξεις θησαυρὸν ἐν οὐρανοῖς.

et ex eisdem fontibus ducta, quam Cyrillus affert cat. 5, n. 2. fidelem omnium rerum Dominum esse, in eo quod spernit eas et conculcat: unde contrario sensu infidelis nihil habet, quia habetur potius, et suis opibus indigne servit. Nihil hujusmodi doctrina possessionum juribus officit. Quivis enim rerum Dominus sit, constat creditam a Deo cuique ejus quod suum appellat administrationem, ut ex infra dictis patet: quod ut pacate et nullo perturbante fiat, civilium jurium dispositione cautum est. Alio modo laudati dicti sensus proferre licet; verbi gratia: Fidelis habet omnia, infidelis nihil; quia ille amplissimas opes sapientiæconomia comparat, tueretur, et amplificat; iste dilapidat et perdit; illi propter fidei et bene gerendæ rei opinionem, omnia sponte et ultro utenda commodantur; isti nemo audet quidquam credere, etc.

(3) Καὶ ᾧτινι θέλω, δίδωμι αὐτό. Ea verba præmittuntur in codd. Ottob., Roe, Casaub. et vers. Grod. Nec dubito hanc præmittendi causam existisse, quod licet a Cyrillo sub prophetæ nomine citata. Aggæi tamen non sunt, sed ipsis verbis reperiuntur a diabolo pronuntiata, dum tentat Christum Luc. iv, 6. Ea tamen in nonnullis exemplaribus Aggæi hic assuta fuisse probant quædam Patrum testimonia. Eodem enim modo, verbis tantum paulo commutatis, locum hunc Aggæi legit Greg. Naz., orat. 42, pag. 690, in hunc modum: Ἐμὸν τὸ ἀργύριον, καὶ ἐμὸν ἔστι τὸ χρυσίον, καὶ δώσω αὐτὸ ᾧ βούλωμαι. Cum Chrysostomus, hom. 24 in I Cor., ad cap. xiii, pag. 380, sibi ad defensionem divitiarum objecisset locum Aggæi cum hoc addimento, καὶ ᾧ ἐὰν βούλωμαι δώσω αὐτά, respondet prima tantum verba prophetæ esse, posteriora vero ab avaris et nullius pretii hominibus superaddita fuisse, idque ex ejus contextu probat. Quod etiam et multo robustius repetit sermon. 1 De Verbis Jeremiæ, tom III, pag. 794, Auctor quæstionum CLIV, sub Anastasii Sinaitæ nomine, quæst. 11, eandem sibi objectionem proponit et solvit ex verbis Chrysostomi, suppresso tamen ejus nomine.